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Stik mod sin natur 
har en nordmanns-
gran fra Gl. Kirstine-
berg Planteskole hele 
sit rodsystem inde 
i potten og trives 
derfor godt med de 
usædvanlige forhold. 
Foto: Lotte Bjarke.



Producent profil
Af Lotte Bjarke, LB Text & Idé

Juletræer med grogaranti

Gl. Kirstineberg Planteskole A/S har 
udviklet en stærkt specialiseret dyrk-
ningsteknik, der gør det muligt at pro-
ducere nordmannsgran i potter.

Nordmannsgran, Abies nordmanniana, er 
i lighed med andre ædelgraner udstyret 
med en solid pælerod fra naturens hånd. 
En egenskab, der i princippet udelukker, 
at nordmannsgran kan dyrkes og trives i 
en potte.
 
Alligevel har Gl. Kirstineberg Planteskole 
gennem de seneste 18 år produceret pot-

tegroede nordmannsgran til juletræsmarke-
det. Juletræer med grogaranti, idet træerne 
takket være det særlige dyrkningssystem har 
hele deres rodnet i behold – og det vel at 
mærke inden for 10 liter pottens vægge.

Der er for så vidt ikke noget hokus pokus 
med i spillet. Blot et sindrigt system og en 
masse arbejde. Træerne fra Gl. Kirstineberg 
har levet hele deres liv i potten i modsæt-
ning til mange af de juletræer i potter, man 
præsenteres for op mod jul. De fleste er 
dyrket i marken, gravet op til lejligheden og 
plantet i potten. En proces, der går hårdt ud 

Gl. Kirstineberg planteskole benytter sig af et dobbelt containersystem til produk-
tion af pottegroede nordmannsgran. Foto: Bent K. Christensen og Lotte Bjarke.
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over rodsystemet og derfor sjældent resulte-
rer i levedygtige træer.

Ekspansiv strategi
Linnéa Treschow og Lars Hvidtfeldt overtog 
godset Gl. Kirstineberg på Falster og den 
tilhørende planteskole på Lollandssiden 
af Guldborgsund i 2002. Planteskolen, der 
tidligere var kendt vidt og bredt som Eggert 
Pedersens Planteskole, har de seneste årtier 
hørt til godset, der har udviklet produktio-
nen af pottegroede nordmannsgran. 

De nye ejere har en ekspansiv strategi og 
tager hvert år nye arealer ind til juletræs-
produktionen. Således er der i år omkring 
50.000 træer til salg, men allerede om to år 
forventer Lars Hvidtfeldt, at produktionen 
beløber sig til 100.000 træer om året.
- Alene i år har vi taget yderligere fire hektar 
ind til produktion. Vi har jord nok at tage 
af, men det er et stort – og dyrt - arbejde 
at klargøre arealerne, fortæller Lars Hvidt-
feldt. I planteskolen dyrkes de pottegroede 
juletræer i et dobbelt container system, der 
indebærer, at der skal graves potter ned i 

hele produktionsarealet, før den egentlige 
produktion kan begynde. Hver enkelt af de 
nedgravede 10 liter potter, der placeres på 
en afstand af 70 x 70 cm, forsynes desuden 
med drypslange.

Styr på rødderne
Selve produktionen tager sin begyndelse 
med hjemkøbte frøplanter af nordmanns-
gran som enhver anden juletræsproduktion. 
Planteskolen har sine egne kvalitetskrav til 
de hjemkøbte frøplanter, der efterfølgende 
pottes i små potter i planteskolen. Når de er 
vokset til, pottes de om i de 10 liters potter, 
de senere sælges i. 10 liters potterne passer 
ned i potterne i marken.

- Hvis man bare graver potten direkte ned i 
jorden, går der ikke lang tid, før træet følger 
sin natur, og rødderne drøner ud igennem 
hullerne i bunden af potten. Og så er du 
lige vidt. Når du graver potten op, ødelæg-
ger du rødderne. Det er baggrunden for, at 
vi benytter det dobbelte container system. 
Det gør det muligt for os at kontrollere rod-
væksten 100 procent. Vi kan løfte træet i 
toppen, og ad den vej luftbeskære rødder, 

Træerne formreguleres med et specialudformet mandskabsbærende aggregat. Foto. Bent K. Christensen.
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der kommer på afveje. Om nødvendigt kan 
vi tage alle træerne op, hvis der f.eks. er eks-
traordinært behov for ukrudtsbekæmpelse, 
siger Lars Hvidtfeldt og understreger, at der 
ikke er to vækstsæsoner, der er ens. Hvor-
når og hvor meget træerne løftes op af pot-
terne afhænger af fingerspidsfornemmelse 
og ekspertise i planteskolen.

Træerne formes
De første træer sælges, når de er omkring 3-
4 år, og det skaber lidt luft i rækkerne, så de 
øvrige får plads til at udvikle sig. Træerne 
er typisk 6-7 år, før de er salgsklare. De har 
da en højde fra pottekanten fra 50-60 cm 
til 100-120 cm, og træet er både velformet 
og kompakt.

- Vi arbejder med træerne gennem hele 
produktionsforløbet og gør meget ud af at 
styre væksten, så salgsvaren bliver helt per-
fekt. Redskaberne er forskellige former for 
vækststyring. Klipning, stressning og vækst-
regulering er nogle af metoderne. Desuden 
bruger vi meget tid på at pille knopper af 
træerne. Alt sammen for at få et kompakt 
og regelmæssigt kegleformet træ, der har 

De pottegroede nordmannsgran er klar 
til salg efter 6-7 år i planteskolen. Foto: 
Lotte Bjarke.

Scan-Sprayer Tågesprøjter 
har de seneste 4 - 5 år 
været den mest solgte 
sprøjte til juletræskulturer 
- og ikke uden grund;” Et 
kraftigt galvaniseret 
chassis, effektiv pumpe-
teknik og ikke mindst 

markedets kraftigste blæser, sikre effektiv 
sprøjtning og stor kapacitet under alle forhold.

Scan-Sprayer Tågesprøjter fåes som liftsprøjte op 
til 1.000 liter og trailersprøjter op til 5.000 liter 
med udblæsning i 3 varianter; én side, Twin til 
begge sider eller som svingbar. Sprøjter op til 55 
meter vandret og 25 meter lodret.

Tjek www.scan-agro.dk for priser og detaljer.

Scan-Sprayer Tågesprøjte
- sprøjter dine juletræer bedst !!

9560 Hadsund • Tlf. +45 96 52 06 00
4100 Ringsted • Tlf. +45 57 66 00 30
www.scan-agro.dk   info@scan-agro.dk
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rødderne samlet i potten og derfor trives 
godt trods den begrænsede plads, pointerer 
Lars Hvidtfeldt.

Da udgangspunktet for produktionen er frø-
planter, er der en vis naturlig variation i de 
færdige træer. Nordmannsgran sorteres i tre 
kvaliteter – prima, standard og 3. sortering.
- Det er vores erklærede mål, at 60-70 pro-
cent af træerne skal være i Prima kategorien. 
Ellers hænger produktionen ganske enkelt 
ikke sammen, pointerer Lars Hvidtfeldt.
Endnu er det ikke muligt at lave en rentabel 
vegetativ formering af nordmannsgran, selv 

om det ikke skorter på forsøg. Og netop der-
for er den forfinede dyrkningsteknik alfa og 
omega for Gl. Kirstineberg Planteskole.

Levende juletræer
Gl. Kirstineberg Planteskole sælger sine jule-
træer over det meste af verden som et deci-
deret nicheprodukt.
- Vores produkt er i en klasse for sig selv. 
Træerne er ikke billige, men til gengæld 
garanterer vi, at de er levende. Og det pro-
dukt er der kunder til. Kunderne i f.eks. ha-
vecentre forventer, at en plante i en potte 

er levende og bliver meget skuffede, når 
det viser sig, at det ikke er tilfældet, fordi 
rødderne er skåret over. Derfor vil de gerne 
give lidt mere for vores træer, og derfor har 
f.eks. havecentrene ikke svært ved at for-
midle vores budskab videre til deres kunder, 
pointerer Lars Hvidtfeldt

Juletræerne fra Gl. Kirstineberg Plante-
skole sælges over hele Europa og så langt 
væk som Sydøstasien, hvor de i vid ud-
strækning bruges som gaveartikel i den 
eksklusive afdeling.

Pakkeløsninger - NETOP
Se Nåledrys nr. 53 s. 27

Juletræer på dåse
Gl. Kirstineberg Planteskole har udviklet to emballagerør, 
der gør det muligt at pakke de pottegroede juletræer ind 
som gave.
Emballeret i et kraftigt, rundt paprør, kan juletræet sen-
des med posten og bliver dermed også attraktivt for f.eks. 
internetbutikker. Paprørets bund er foret med plastic, så 
den kan bruges som skjuler, der oven i købet kan van-
des i. En oplagt ide til en særlig gave til en reception, til 
specielle firmagaver osv. Planteskolen har sendt træer til 
Hong Kong i skibscontainer på den måde.
Det sekskantede rør er sidste nye skud på stammen. Ideen 
er, at røret i sammenklappet stand præsenteres sammen 
med træerne. Så kan kunderne i f.eks. havecentret selv 
vælge deres træ og derpå emballere det.

Godsejer Lars Hvidtfeldt demonstrerer, hvordan juletræerne fra Gl. Kirstineberg Planteskole kan emballeres som gave eller til for-
sendelse. Juletræet folder sig smukt ud, når røret løftes af. Foto: Lotte Bjarke.
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